СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
сельского поселения «Хонхолойское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия
Индекс 671351, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, с. Хонхолой ,
 ул. Советская,  дом 52
телефон/факс 8 (30143) 29-356

РЕШЕНИЕ

с. Хонхолой  	                               № 116              от «13» марта 2023 г.

О проекте муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения
«Хонхолойское»

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Мухоршибирский район» в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Хонхолойское»
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» Мухоршибирского района, принятый решением от  25.06.2008 №16 (в редакции решений Совета депутатов  от 05.11.2009 №39,  от 20.12.2010 №65, от 30.11.2011 №82, от 31.01.2013 №106, от 26.06.2013 № 111, от 22.12.2014  №147, от 29.12.2015г № 166, от 19.12.2016г № 189,  от 22.08.2017 № 194, от 16.03.2018  № 204,  от 27.04.2018 № 207, от 19.07.2018 № 211, от 28.12.2018 № 15, от 22.04.2019  № 20, от 23.12.2019 № 37, от 10.04.2020 № 45, от 15.05.2020 № 49, от 28.12.2020 № 58, от 26.04.2021 № 67, от 26.07.2021 № 71, от 10.12.2021 № 77, от 09.08.2022 № 91, от 26.12.2022 № 109), следующего содержания:
1.1. В статье 18.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
в) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.2. Дополнить статью 25 пунктом 10.2. следующего содержания:
«10.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».

      2. Обеспечить официальное обнародование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское».
        3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Хонхолойское» «23» марта  2023 года в 10.00 часов в здании администрации сельского поселения по адресу: с. Хонхолой, ул. Советская,  дом. 52.
[bookmark: _GoBack]       4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» принимаются по адресу: с. Хонхолой, ул. Советская,  дом. 52.
       5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на и. о. главу муниципального образования сельское поселение «Хонхолойское»
Ю. А. Васильеву.

И. О. Глава муниципального образования
сельское поселение «Хонхолойское»                                Ю. А. Васильева

Председатель Совета депутатов
сельского поселения «Хонхолойское»                              Н. И. Мальцева